

**EXECUTIVO**
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

28/02/2020

08:41:07

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre de 2019

		ACIMA DA LINHA					
Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019				Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	68.078.434,65					69.661.264,37	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.611.771,25					7.374.020,90	
IPTU	4.960.000,00					4.724.214,41	
ISS	1.154.000,00					1.197.488,54	
ITBI	105.000,00					26.184,12	
IRRF	1.205.845,15					1.282.293,08	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	186.926,10					143.840,75	
Contribuições	2.007.020,86					866.175,23	
Receita Patrimonial	246.168,91					79.683,69	
Aplicações Financeiras (II)	159.104,50					79.683,69	
Outras Receitas Patrimoniais	87.064,41						
Transferências Correntes	56.855.878,76					60.680.560,92	
Cota-Parte do FPM	18.732.000,00					16.855.095,46	
Cota-Parte do ICMS	7.225.000,00					9.428.340,63	
Cota-Parte do IPVA	1.922.400,00					2.676.193,74	
Cota-Parte do ITR	80.000,00					58.872,69	
Transferências da LC 87/1996	31.200,00						
Transferências da LC nº 61/1989							
Transferências do FUNDEB	18.021.076,78					14.439.833,24	
Outras Transferências Correntes	10.844.201,98					17.222.225,16	
Demais Receitas Correntes	1.357.594,87					660.823,63	
Outras Receitas Financeiras (III)	220.000,00					792,00	
Receitas Correntes Restantes	1.137.594,87					660.031,63	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	67.699.330,15					69.580.788,68	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.004.004,86					1.270.236,60	
Operações de Crédito (VI)							
Amortização de Empréstimos (VII)							
Alienação de Bens	11.000,00						
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							
Outras Alienações de Bens	11.000,00						
Transferências de Capital	3.653.747,98					1.270.236,60	
Convênios	3.553.747,98					1.100.310,13	
Outras Transferências de Capital	100.000,00					169.926,47	
Outras Receitas de Capital	339.256,88						
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias	339.256,88						
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.004.004,86					1.270.236,60	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	71.703.335,01					70.851.025,28	
Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	RP Processados Pagos	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos
DESPESAS CORRENTES (XIII)	68.831.269,24	64.548.990,87	60.649.787,75	58.133.469,99			
Pessoal e Encargos Sociais	36.074.740,79	35.048.632,83	35.026.580,52	33.812.041,35			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.475.766,52	2.338.423,17	2.264.403,97	2.085.237,19			
Outras Despesas Correntes	30.280.761,93	27.161.934,87	23.358.803,26	22.236.191,45			
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	66.355.502,72	62.210.567,70	58.385.383,78	56.048.232,80			
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.491.836,38	3.454.823,27	2.411.747,95	2.401.659,91			
Investimentos	2.800.186,38	1.917.229,64	874.154,32	874.154,32			
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	1.691.650,00	1.537.593,63	1.537.593,63	1.527.505,59			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.800.186,38	1.917.229,64	874.154,32	874.154,32			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,82						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	69.155.689,92	64.127.797,34	59.259.538,10	56.922.387,12			
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))							13.928.638,16
Meta Fiscal para o Resultado Primário							Valor Corrente
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
Juros Nominais							Até o Bimestre/2019
							Valor Incorrido
Juros Nominais							
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							79.683,69
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							600.843,85
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							13.407.478,00
Meta Fiscal para o Resultado Nominal							Valor Corrente
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							

**EXECUTIVO**Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

28/02/2020

08:41:07

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre de 2019

ABAIXO DA LINHA		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.716.931,62	
DEDUÇÕES (XXIX)		430.259,05
Disponibilidade de Caixa		430.259,05
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.590.734,49	5.273.846,90
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.572.296,86	4.843.587,85
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.716.931,62	-430.259,05
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-R\$ 3.147.190,67
Ajuste Metodológico		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-271.290,99
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		-2.875.899,68
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		-680.527,54
Informações Adicionais		Previsão Orçamentária
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		76.000,00
Reserva Orçamentária do RPPS		